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VIANOČNÉ NÁMESTIE
Vianočné obdobie sme sa rozhodli 

v obci spríjemniť dospelým, ale najmä 
deťom. Adventné nedeľné popoludnie 
s názvom: „Prežime Vianoce spoloč-
ne!“ prilákalo na námestie obce veľa 
návštevníkov.

Príjemným spestrením vianočných 
trhov bolo vystúpenie spevokolu 
Rozmarín, ktorý zaspieval pekné 
adventné piesne a taktiež vystúpenie 

žiakov základnej školy. Občania 
dostali aj krásny darček od miestneho 
ľudového umelca - rezbára Jána Eliáša, 
ktorý v priebehu siedmich mesiacov 
vyrezal z topoľového dreva betlehem. 
Sošky v životnej veľkosti posvätil náš 
pán farár Mgr. Ján Fordinál. Veríme, 
že sa pri betleheme  zastaví veľa ľudí 
a bude mať tak príležitosť zamyslieť 
sa nad skutočným poslaním Vianoc. 
Na príchod Mikuláša sa deti pripravili 
zapálením prskaviek, recitovaním 

básničiek a spievaním mikulášskych 
piesní. Mikuláš všetky deti odmenil 
malou sladkosťou a na záver rozsvietil 
vianočný stromček, ktorý pekne 
dopĺňa vianočne vyzdobené námestie. 

Druhá adventná nedeľa bola taktiež 
milou príležitosťou pre občanov stret-
núť sa a spoločne vdýchnuť život Via-
nociam, užiť si atmosféru Vianoc v na-
šej obci v kruhu známych a susedov.

ZUZANA ENDELOVÁ

Výlet pre občanov Šintavy do predvianočnej Prahy dňa 14. decembra, návšteva vianočných trhov a  prehliadka mesta.

Môžeme 
mať 1 000 

prianí, túžob 
a snov, ale iba 
šťastie, láska 
a priateľstvo 
dávajú svetlo 
našim dňom. 

To všetko 
a omnoho 

viac v novom 
roku vám želá 
redakčná rada 
Šintavského 
spravodaja.
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NOVOROČNÝ PRÍHOVOR 
Vážení 
spoluobčania,

nie je fyzicky možné byť 
s každým z vás osobne, preto 
využívam možnosť pozdraviť 
a prihovoriť sa vám prostred-
níctvom nášho Šintavského 
spravodaja a popriať vám po-
žehnaný a úspešný rok 2013.

V novom roku vám prajem 
veľa sily a šťastia v každoden-
nom živote. Želám vám pev-
né zdravie, Božie požehna-
nie, vzájomný pokoj a harmó-
niu, zlepšenie medziľudských 
vzťahov, nech nás v našej de-
dine nezaťaží nezamestnanosť 
a nedostatok, nech vám priná-
šajú šťastie vaše deti a nech 
sa dlho môžete tešiť z prítom-
nosti vašich najbližších. 

Rok 2012 nepatril v našej 
obci medzi najľahšie, ale sna-
žili sme sa i z mála vyťažiť čo 
najviac. Našou hlavnou priori-
tou bolo splácať dlh obce, ale i 
napriek tomu sa nám podarilo 
uskutočniť niektoré projekty. 

Snáď najväčšou a veľmi po-
trebnou aktivitou bola re-
konštrukcia základnej školy a 
oprava telocvične. Nečakane 
sme museli robiť rekonštruk-
ciu kúrenia celej školy i mater-
skej školy. Naše deti a učiteľ-
ský zbor sa tešia z nových šat-
ní a kabinetov.

Tieto invenstície neboli rie-
šené úverom, ale priamou 
platbou od štátu, čo našu 
obec nestálo ANI EURO. Zís-
kanie finančných prostriedkov 
bolo nutné tvrdo obhájiť, ale 
nakoniec sa celková suma vy-
šplhala na 350 000 €.

Koncom roka 2012 našlo bý-
vanie 14 mladých rodín v novej 
bytovke v hodnote 780 000 €, 
ktorú sa nám podarila úspeš-
ne dokončiť a slávnostne odo-
vzdať.

Z ďalších aktivít, ktoré sa v 
našej obci uskutočnili, by som 
rád spomenul: bežnú údržbu 

obce, osvetlenie cintorína, re-
konštrukciu hasičskej zbrojni-
ce, úpravu cesty z Nitrianskej 
ulice do Dlhej ulice, rekon-
štrukciu schodíkov do obce, 
osadenie dopravných značiek 
i označenie prechodov pre 
chodcov, vymaľovanie vnútor-
ných priestorov v dome opat-
rovateľskej služby, výmenu 
okien i dverí na obecnom úra-
de, zakúpenie novej kosačky 
pre futbalistov na kosenie ih-
riska, naši hasiči dostali nové 
hasičské auto v hodnote 90 
000 €.

Vďaka spolupráci s vami, ob-
čanmi našej obce, sa nám po-
darilo usporiadať brigádu na 
čistenie obce pri príležitosti 
Dňa zeme. Zorganizovali sme 
oslavy MDD, Vinobranie, Via-
nočné trhy s odhalením betle-
hema od p. Eliáša.

Snažil som sa iba v struč-
nosti zhrnúť aktivity, ktoré sa 
v našej obci uskutočnili v roku 
2012. Všetko sa robilo pre 
zlepšenie a skvalitnenie života 
občanov, vášho života v Šinta-
ve. Keď som pred dvoma rok-
mi získal vašu podporu, pred-
savzal som si, že sa pousilu-
jem urobiť pre našu obec čo 
najviac. 

Aj pre rok 2013 má obec na-
plánované nie malé úlohy. 
Chcel by som sa v tejto chví-
li úprimne poďakovať všetkým, 
ktorí svojou prácou a snahou v 
uplynulom roku prispeli k roz-
voju a zveľadeniu obce. Ďaku-
jem členom všetkých spolo-
čenských organizácií v obci, 
súkromným organizáciám, ch-
cem poďakovať aj jednotliv-
com, ktorí dennodenne doka-
zujú, že im osud našej obce nie 
je ľahostajný.

Ďakujem vám za spoločne 
vykonanú prácu v prospech 
našej obce. Na záver vám že-
lám dobrý a úspešný každý 
deň roku 2013.

MIROSLAV HOLIČKA
STAROSTA OBCE ŠINTAVA

UDALOSTI V OBCI

Posedenie s dôchodcami
S príchodom jesenných dní, keď vonku tíško 

padá lístie zo stromov, prichádza sviatok z mno-
hých najkrajší – október – Mesiac úcty k starším. 
Stalo sa už milou tradíciou, že sa s našimi dôchod-
cami z príležitosti tohto sviatku stretávame. Tak aj 
tento rok sme dňa 24.10.2012 pripravili vo farskom 
centre  pre našich dôchodcov malé pohostenie 
s darčekom – šálkou s logom obce. V programe 
vystúpili deti z našej základnej školy pod vedením 
Mgr. Márii Vojtechovej a na záver vystúpil mužský 
spevácky zbor Rozmarín.

V tento sviatok starosta obce v príhovore dô-
chodcom vyslovil úprimné poďakovanie,že prijali 
pozvanie a poprial im veľa zdravia, spokojnosti, ro-
dinnej pohody v kruhu svojich najbližších a aby žili 
ešte dlhé roky spokojne a šťastne medzi nami. 

TEXT A FOTO: SLÁVKA DOBIŠOVÁ

Bratia kapucíni opäť v Šintave
Vďaka 

veľkej vy-
trvalej sna-
he nášho 
duchovné-
ho otca o 
naše več-
né blaho 
a obetavej 
láske vzdať 
sa pohod-
lia svoj-
ho domo-
va zavítali 
medzi nás 

v dňoch 30. septembra až 2. októbra 2012 naši známi 
bratia kapucíni, aby sme si umocnili ovocie duchovnej 
obnovy spred roka.

Témou bolo podobenstvo o márnotratnom synovi 
z Evanjelia podľa Lukáša, hlava 15., verše 11.-32. (Lk 
15.,11.-32.). Otec Félix vo svojich plamenných príhovo-
roch sa nám pokúšal odovzdať poznanie nesmiernej 
Lásky a Milosrdenstva milujúceho Otca. Otca, ktorý s 
otvorenou náručou prijíma svojho zblúdeného syna, 
keď tento po mnohých pádoch a zraneniach s poko-
rou a ľútosťou nad svojimi činmi prichádza späť do ot-
covského domu. Zdôrazňoval nám potrebu dôvery v 
Otcovu nekonečnú a odpúšťajúcu Lásku. Zároveň nás 
varoval pred postojom staršieho brata. Brata, akým 
sme neraz aj my, keď posudzujeme iných a nevieme 
im odpustiť. Pre umocnenie pochopenia potreby ľú-
tosti, pokánia a odpustenia v pondelok po sv. omši 
nám otcovia kapucíni premietli film „Ostrov“. Tragic-
ký príbeh človeka z druhej svetovej vojny, ktorý svoje 
zlyhanie ľutuje po celý svoj život a prináša zaň poká-
nie. Odmenou mu ku koncu života bolo poznanie, že 
ten, ktorému vo svojej zbabelosti v obave o svoj život 
v hrôzach vojny pred rokmi ublížil, mu už dávno od-
pustil. A tak šťastný a spokojný odchádza do Otcovho 
domu, do večnosti. Avšak ako by to bolo, aby sa nám 
bratia kapucíni okrem hovoreného slova neprihovori-
li aj piesňou? V nedeľu popoludní na námestí v troj-
člennej zostave zaspieval obľúbený pesničkár Stanley 
a páter Félix s hudobným doprovodom priateľa basgi-
taristu, ktorý sa obetoval a Stanleyho doviezol na kon-
cert z chalupy z východného Slovenska. 

Ich piesne a všetko, čo pre nás za tie tri dni urobili, 
utvrdilo v nás poznanie, že Boh je Láska, bez rozdielu 
nás všetkých miluje a kým žijeme, stále nám dáva šancu.

TEXT:ING. ALICA ŠULÁKOVÁ, FOTO: ING. PETER ŠULÁK  

Ospravedlnenie
Ospravedlňujeme sa za vzniknutú chybu v tlači v čísle 3 zo 

septembra 2012, kde bolo nesprávne v článku Noc kostolov na 
str. 6 uvedené: Prvomájové zvonenie zvonov.....atď, správne je 
prvojúnové.



STRANA 3 JANUÁR 2013

OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU
UDALOSTI V OBCI

Sadzby na miestnych daniach pre 
rok 2013 nezmenené

Na poslednom minuloročnom zasadnutí obecného za-
stupiteľstva bolo schválené všeobecne záväzné nariade-
nie o miestnych daniach na rok 2013, kde pri všetkých da-
niach zostávajú sadzby nezmenené oproti minulému roku, 
okrem dani za užívanie verejného priestranstva za vyhra-
denie parkovacieho miesta po predchádzajúcom vydaní 
povolenia obcou na parkovanie a súvislé státie vozidla sa 
platí daň nasledovne: osobné a malé nákladné automobi-
ly 150,-€/rok, nákladný automobil 250,-€/rok, autobus 
300,- €/rok.

Pri dani z nehnuteľnosti zostáva v platnosti zníženie sa-
dzieb zo stavieb a bytov vo výške 20% na stavby na bý-
vanie vo vlastníctve občana s ťažkým zdravotným postih-
nutím alebo držiteľov preukazu občana s ťažkým zdra-
votným postihnutím. Pripomínam, že 31. január je posled-
ný termín, kedy môžete podať daňové priznanie správco-
vi dane, ale iba tí, ktorí pozemok alebo budovu nadobud-
li minulý rok, či už kúpou, darovaním alebo dedením. Da-
ňové priznanie treba podať aj v prípade zmeny druhu po-
zemku podľa zápisu v katastri nehnuteľností i v prípade 
zmeny účelu využívania stavby. Nezabudnite si priniesť aj 
list vlastníctva, kúpnopredajnú zmluvu, darovaciu zmluvu 
alebo osvedčenie o dedičstve. 

Pri dani za psa sa sadzba dane stanovila na 7,-€/ za 
každého psa. Úplné znenie VZN o miestnych daniach 
nájdete vyvesené na úradnej tabuli pred obecným úra-
dom alebo na web stránke obce.

Sadzby za komunálny odpad a drobný stavebný od-
pad oproti minulému roku zostávajú nezmenené v sume 
14,45 €/osoba/rok pre občanov s trvalým pobytom, sumu 
vo výške 15,76€/rok zaplatia chalupári. Platby prebieha-
jú štvrťročne prostredníctvom SIPO, poplatok je splatný 
v štyroch rovnakých splátkach a to do 28. 2., 30. 4., 31. 7., 
31. 10. príslušného kalendárneho roka. 

Kalendár vývozu komunálneho od-
padu a separovaných odpadov na 
rok 2013

Komunálny odpad zo smetných nádob sa vyváža dňa 11. 
januára a následne každý druhý piatok v mesiaci. Pripo-
míname, že až štvorčlenná a viacčlenná rodina má nárok 
na dve smetné nádoby. Pokiaľ vám nestačí počet nádob, 
na ktoré máte nárok, musíte si zaplatiť ďalšiu smetnú ná-
dobu naviac. Nádobu si môžete zakúpiť na obecnom úra-
de v cene 20,40 €. Komunálny odpad musí byť uskladne-
ný v štandardných smetných nádobách (110 litrová nádo-
ba) a nie v igelitových vreciach.

Vývoz PET-fliaš v zviazaných vreciach a zviazané balíky 
papiera sa uskutoční dňa 10. januára a následne každý dru-
hý štvrtok v mesiaci.

Nádoby na sklo rozmiestnené po obci budú vyvážané 
každý druhý mesiac.

Do zberných nádob na staré šatstvo, obuv a hračky tre-
ba tieto komponenty vkladať čisté a zabalené z dôvodu, že 
vyzbierané veci budú ďalej distribuované prostredníctvom 
charitatívnych organizácií ľuďom v núdzi, alebo sa dosta-
nú do second handov. Rozmiestnenie kontajnerov: pri pre-
dajni COOP Jednota, na verejnom priestranstve pri areá-
li Lodenica.

Zber použitých olejov a tukov - zber denne počas pra-
covnej doby na obecnom úrade

Nebezpečný odpad – elektronický odpad ako sú televí-
zor, chladnička, mikrovlnka, batérie, rádiá, PC  - zber denne 
počas pracovnej doby na obecnom úrade.

Drevná hmota – konáre a tráva – skládka pri hrádzi, upo-
zorňujeme na zákaz vývozu akéhokoľvej iného odpadu na 
túto skládku.

Účasť poslancov na rokovaniach obecného zastupiteľstva 
v minulom roku: 
100% účasť: Miloš Maškovič, 83% účasť:  Václav Jurčaga, 
Ľubomír Sedláček, Zuzana Endelová, Slavomír Klokner, 
Milan Bihári,  66% účasť: Ľubomír Blaho, Martin Vohlárik, 
50% účasť: Milan Zindr.

Slávnostné odovzdávanie 
obecných nájomných bytov

Dňa 25.októbra 2012 sme slávnostne otvorili a odo-
vzdali do užívania nájomcom 14 bytov v novom nájom-
nom dome, ktorý sa podarilo zrealizovať v krátkom časo-
vom období. Slávnostného otvorenia sa zúčastnili pred-
nosta Obvodného úradu v Trnave Ing. Vladimír Krátky 
a prednosta Krajského stavebného úradu v Trnave Ing. 
Ľubomír Antal. Po príhovore starostu obce, hostí a sláv-
nostnom prestrihnutí pásky bola verejná prehliadka by-
tov pre občanov obce.
Želáme nájomníkom nových bytov veľa spokojnosti, po-

hodu, radosť z nového bývania, dobrú atmosféru, vzá-
jomnú toleranciu a dobré susedské vzťahy nech sú sú-
stavným sprievodcom v ich nových domovoch.

Vďaka patrí tým, ktorí sa zaslúžili o úspešné ukončenie 
výstavby nájomných bytov, t.j. dodávateľovi stavby firme 
Sedláček Šintava, Štátnemu fondu rozvoja bývania, Kraj-
skému stavebnému úradu v Trnave, stavebnému dozoru.

Vážení návštevníci cintorína, 
prosíme vás o udržiavanie čistoty a poriadku na cintoríne. 
Upozorňujeme, že kontajnery umiestnené pri hlavnej bráne 
slúžia hlavne na uskladnenie drobného odpadu z hrobov.
Objemný odpad ako vence a kvety sa ukladajú do 
veľkokapacitného kontajnera umiestneného v zadnej časti 
cintorína. Za udržiavanie čistoty vám ďakujeme.

text a foto na stránke: Slávka Dobišová
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Daj Boh šťastia tejto 
zemi, všetkým ľuďom 

v nej!
V duchu tohto vianočného vinšu sa 

pre klientov domovov sociálnych slu-
žieb začalo už tradičné podujatie „Zdo-
benie vianočného stromčeka“, kto-
ré sa konalo dňa 13. decembra 2012 v 
priestoroch Farského centra v obci Šin-
tava vďaka pochopeniu a ústretovosti 
miestneho dôstojného pána farára. Na 
podujatí sa okrem prijímateľov sociál-
nych služieb v DSS Šintava zúčastnili aj 
priatelia z DSS Šoporňa Štrkovec, DSS 
Pastuchov, DSS a DD Sereď a z Krízo-
vého strediska v Trnave, vrátane odbor-
ných pracovníkov a riaditeliek týchto 
zariadení. Pozvanie prijali aj zástupco-
via zriaďovateľa Ing. Blažena Flamíková, 
riaditeľka odboru sociálnej pomoci na 
Úrade TTSK, Ing. Silvia Cifrová, vedúca 
oddelenia na Úrade TTSK,  Miroslav Ho-
lička, starosta Obce Šintava  a zástup-
covia miestnych organizácií: Bc. Mária 
Hrabíková, zástupkyňa ZŠ a MŠ kráľa 
Svätopluka v Šintave  a dôstojný p. fa-
rár Mgr. Ján Fordinál.

Obdobie Vianoc je obdobím želaní – 
tie  sa opakujú, no málo z nich sa splní, 
život je raz taký, chvíľu si dolu, potom 

na výslní. Aj klientom v domovoch 
sociálnych služieb osud ukázal sčasti 
odvrátenú tvár, ale oni na to reagujú 
svojím úsmevom a s odhodlaním 
precítiť šťastie a lásku, prijímať 
a rozdávať ju napriek svojmu osudu. 
Úspechom je, ak rozumieme tomu, 
čo prichádza, je to kus srdca - čo nás 
každodenne nachádza. Nech nám 
bije, dáva nádej,  pokoj,  lásku nemalú. 
Prežime šťastne každý okamih v kruhu 
svojich blízkych, svetlo tejto pohody 

nech nikdy nevyhasne... 
Za krásny program a príjemne strá-

vené spoločné chvíle si dovoľujeme 
poďakovať folklórnej skupine Važinka 
zo Šoporne a skupine mladých kresťa-
nov z Galanty za krásne spevy.

O pohodu príjemného popoludnia sa 
postarali všetci zamestnanci Domova 
sociálnych služieb v Šintave.

MGR. MARTA HAJDINOVÁ, 
RIADITEĽKA DSS ŠINTAVA

Rozmarín v Trenčianskych 
Tepliciach

Pred Kúpeľnou dvoranou v Trenčianskych 
Tepliciach, na VIII. ročníku prehliadky hudby, 
spevu a tanca,v sobotu 29.septembra 2012 , zneli 
šintavské pesničky v podaní spevokolu Rozmarín, 
ktorý spieval ako prvý. Po svojom vystúpení  
so spevom a tancom putoval po pešej zóne, 
rozospieval a roztancoval mnohých kúpeľných 
hostí, ako aj domácich Tepličanov.

Organizátorom akcie bol Dom Matice slovenskej 
Dubnica nad Váhom, mesto Trenčianske Teplice 
a Kúpele Trenčianske Teplice, a.s.

Počasie nám prialo a dúfam, že boli spokojní aj 
všetci účastníci autobusového zájazdu tak, ako 
boli spokojní sedemnásti účinkujúci z Rozmarínu.

ĽUDMILA HERCEGOVÁ

ORGANIZÁCIE V OBCI

V 1. sviatok vianočný sa už 
po štrnástykrát deti a mládež z 
našej obce zapojili do 18. roč-
níka koledníckej akcie Dobrá 
novina, ktorú organizuje eRko 
(Hnutie kresťanských spolo-
čenstiev detí). Ústrednou té-
mou DN bola tento rok téma 
:“Kráča(j)me spolu! Nezabú-
da(j)me na ľudí s postihnutím!”.

Do tohtoročnej koledníckej 
akcie sa zapojilo trinásť detí 
pod vedením dvoch zodpo-
vedných osôb, koledovali sme 

v dvoch skupinkách, navštívili 
sme 43 domácností.

Deti sa veľmi tešili, že môžu 
pomôcť tým, ktorí to naozaj 
potrebujú a neprekážalo im ani 
chladné zimné počasie a rady 
obetovali svoj voľný čas pre 
dobrú vec. 

Ďakujeme všetkým, ktorí 
nám prispeli, ale aj deťom za 
ich ochotu pomôcť.

Už teraz sa tešíme na ďalší 
ročník Dobrej noviny.

KOLEDNÍCI ZO ŠINTAVY
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Riaditeľ školy 
je osobnosťou 
roka

V dňoch 15.- 16. no-
vembra 2012 sa vo 
Zvolene konal 7. roč-
ník kongresu riaditeľov 
škôl s názvom Kome-
nium fórum. V peknom 
prostredí hotela Tenis 
sa zišli rôzne osobnosti 
a autority školstva, aby 
prezentovali  aktuálne 
a zaujímavé referáty na 
rôzne témy  školstva. 

V rámci sprievodného 
programu na galavečere boli oceňovaní riaditelia ma-
terských, základných aj stredných škôl v troch kategó-
riách: Osobnosť roka, Partnerstvo roka, Úspešná reali-
zácia projektov a grantov. Nad oceňovaním prevzal zá-
štitu Dušan Čaplovič, minister školstva, vedy, výskumu 
a športu SR. Odbornými garantmi pre oceňovanie boli: 
Metodicko-pedagogické centrum Bratislava, Agentúra 
MŠVVŠ pre štrukturálne fondy EÚ v Bratislave a Štátny 
inštitút pre odborné vzdelávanie v Bratislave.

Riaditeľ školy ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka Šintava, p. 
PaedDr. Martin Bodis, PhD., získal na návrh blízkych 
spolupracovníkov ocenenie v kategórii Osobnosť roka 
2012. Toto ocenenie si právom zaslúži za mimoriadne 
a vynikajúce výsledky v oblasti moderného manažo-
vania školy. Cenu mu odovzdal štátny tajomník MŠV-
VaŠ SR ,p. Ing. Štefan Chudoba, PhD. a generálna ria-
diteľka MPC v Bratislave, p. Ing. Henrieta Crkoňová.

Dôkazom jeho kvalitnej práce je okrem iného aj oce-
nenie ŠŠI pri komplexnej inšpekcii, úspešné riadenie 
a práca vo funkcii riaditeľa školy od roku 2002, zvi-
diteľňovanie školy v rámci okresu, kraja, SR, lektorská 
práca v akreditovaných programoch MPC Bratislava – 
program KV Etická výchova pre primárne vzdeláva-
nie. Riaditeľ je garantom programu Učiť moderne, ino-
vatívne a kreatívne na ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka Šinta-
va a zároveň je predsedom atestačnej komisie na FF 
UKF v Nitre i  predsedom dozorného výboru Združe-
nia učiteľov chémie a tiež bol okrem svojej školy na 
dvoch školách projektovým manažérom v EÚ projek-
toch v obciach Mojmírovce, Trenčín - ZŠ Kubranská.

Na škole organizuje celoštátnu literárnu a výtvarnú 
súťaž Svätoplukovo kráľovstvo ožíva, ktorá je registro-
vaná MŠVVa Š. 

V poslednom období pán riaditeľ presadzuje medzi 
učiteľmi tézy spoločnej školy i zavedenie systému do 
školstva, napr. na sociálnej sieti faceboook - v skupine 
SPOLOČNÁ ŠKOLA, ale i na rôznych seminároch, kon-
ferenciách, školeniach.

Pán riaditeľ má 38 rokov, veľa skúseností, pracovné-
ho elánu a pozitívnej energie na ďalšie zmeny v škol-
stve a je hybnou silou pre všetkých spolupracovní-
kov. Naplno žije so svojou šintavskou školou a aj ob-
cou, ktorá prirástla k jeho srdcu. „Učitelia, žiaci, rodi-
čia - spoločne za vzdelaním!“ – toto motto školy nie 
je len fráza, ale naozaj hlavná myšlienka školy, čo zistí 
každý, kto školu v Šintave spozná.

Všetci spolupracovníci mu k získanému oceneniu 
srdečne blahoželajú a sú hrdí, že môžu stáť pri ňom 
a pracovať pod jeho vedením. 

MGR. ZUZANA ENDELOVÁ

ORGANIZÁCIE V OBCI

7. 11. 2012 sa na pôde školy uskutočnilo Stretnutie s predsedom 
Matice slovenskej Ing. Marianom Tkáčom, CSc. (prvý sprava).
Dohoda o súťaži Svätoplukovo kráľovstvo ožíva, kde p. predseda 
prevzal záštitu nad súťažou, dohoda na podpore MS - inštalovať 
bustu kráľa Svätopluka pred školou. Milé a pre Miestny odbor 
Matice slovenskej v Šintave významné stretnutie. 
(ďalej na fotografii: druhá sprava: Bc. Zlatica Lehotská, riaditeľka DMS Galan-
ta, riaditeľ školy, zástupkyňa riaditeľa - predsedníčka MO MS, starosta obce)

21. 12. 2012: Za účasti Staveb-
ného úradu Sereď, RÚVZ, HaZZ 
SR, Obce Šintava, Inšpektorátu 
práce Trnava sa konala kolau-
dácia kotolne telocvične a vy-
kurovacieho systému školy, čím 
sa v 1. etape odstránil havarij-
ný stav z podpory MŠVVaŠ SR. 
Druhá etapa bude v júli 2013.

Slovenský zväz záhradká-
rov – RV Bratislava organizu-
je každoročne pre svojich čle-
nov, ale i ostatných záujem-
cov akciu, ktorá nesie výlučne 
charakter odborného vzdelá-
vania. Tou je celoslovenská sú-
ťaž o najkrajšie jablko a hrušku 
spojená s výstavou ostatného 
ovocia a predajom záhradkár-
skych potrieb. V túto jeseň to 
bol už 17. ročník, ktorý sa ko-
nal na výstavisku Expo cen-
ter v Trenčíne v dňoch 19.-20. 
októbra. Šintavskí záhradká-
ri využili túto možnosť a vý-
bor ZO zorganizoval pre nich 
aj ostatných záujemcov z obce 
návštevu  tejto akcie. V tom-
to roku to bola hotová pastva 
pre oči, veď vidieť okolo dveti-
sícpäťsto vzoriek nášho najžia-
danejšieho ovocia- jabĺk a hru-
šiek, ktoré prezentovali cca 37 
odrôd, sa dá zabezpečiť len na 
takejto výstave. 

Aj naša ZO SZZ tam 
mala svoje zastúpenie, keď 
prostredníctvom OV SZZ sme 
poslali do Trenčína 30 vzo-
riek jabĺk rôznych odrôd a 6 
odrôd hrušiek. Podľa hod-
notenia odbornej komisie to 
naj... sme nedosiahli, išlo nám 
o to, aby sme podporili svoji-
mi plodmi cieľ akcie a zúčast-
nili sa. I keď  aj naša ZO SZZ 

v Šintave usporadúva pravi-
delne miestne výstavy ovo-
cia, zeleniny a kvetov, preto 
aby sa návštevníci zdokonaľo-
vali v poznávaní jednotlivých 
odrôd ovocia, ich botanický-
mi vlastnosťami a zatúžili po 
ich pestovaní. Vidieť vrchol-
nú akciu takéhoto charakteru 
je tým nenahraditeľným zdro-
jom  odborného vzdelávania. 
Súbežne so súťažou sa na vý-
stavisku konali rôzne odbor-
né prednášky, predaj ovocia, 
muštov a širokého sortimentu 
záhradkárskych potrieb.

Deň zájazdu do tohto zná-
meho mesta na Považí sme 
ešte využili na oboznámenie 
sa s históriou a pamätihod-
nosťami Trenčína.

TEXT: JOZEF HOLBÍK
FOTO: MÁRIA VEDRŐDYOVÁ

Záhradkári na zájazde
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Najstaršia občianka 
Moja prababka Rozália Bavúzová sa 

narodila 19. novembra 1913, tento rok 
oslávila 99 rokov. Narodila sa v roľníc-
kej rodine, otec jej zomrel veľmi sko-
ro počas prvej svetovej vojny v Rusku. 
Jej matka sama vychovávala štyri deti. 

Prababka mala muža Lajoša a s ním 
mala štyri deti: Tonku, Terku, Marín-
ku a Vladka. Terku a Vladka vzala smrť 
skoro – keď boli malí.

Prababka hovorí: „ Jako deti sme 
nemali žádne hračky, len to, čo 
sme si spravili. Ze sestru sme si ušili 
handerné bábiky a pár šát, velice 
sme si to cenili a chránili jako oko 

v hlave. Brat si vystrúhal z dreva vlka. 
Vačšinu sme sa s detmi hrávali na ulici 
na „chytačku“, „žmúrku“ a „drndu“.
Na Vánoce nám bolo dobre, chodili 
sme spívat  vánočné pesničky po 
domoch a dostali sme voláky penáz, 
potom sme si kúpili cukrové. Na 
štedrú večeru nám mama urobili 
šošovičnú polívku, koláče,... Pomodlili 
sme sa a večerali. Stromček sme mali 
malý a málo ozdobený, darčeky sme 
nedostali -nebolo penazí. Tešili sme sa 
na narodenie Ježiška.Z detstva som 
si najvác zapamatala, že nám mama 
hovorila: “Deti moje, s jedlom sa 
rovnako podelte, lebo sme chudobní.“ 
Strašne som lúbila masný chleba. A zas 
z mladých čás, ked som bola dívka, si 
pamatám, že som rada tancuvala. Ked 
sme si porobili robotu, navečír sme sa 
zišli na takom placi a spolu s uličanmi 
sme tancuvali. Boli to veselé časy. 
Kamarátky sme boli štyri, tri sme boli 
z rolníckych rodín a jedna z pánskej 
rodiny. My sme nosili šintavský kroj 
a ona pánske šaty, ale vóbec sa nad 
nami nevyvyšuvala. Moc som toho 
prežila, aj pekné veci, aj smutné veci. 
Taký je život a nikdy som netrúfala, 
že sa tolko dožijem. Ale Pán Boh mi 
to doprál, za čo mu dakujem a nikdy 
sa nezabudnem k nemu pomodlit 
a podakuvat.“

pravnučka SIMONA PAVLOVIČOVÁ   

ZAUJÍMAVOSTI Z OBCE

Šintava má tvar polsrdca. 
Videli sme ju z balóna

Konečne nám priali všetky okolnosti, a tak sa 10. októb-
ra mohol splniť jeden sen. Našu posádku teplovzdušného 
balóna vynieslo do výšky, z ktorej sme mohli obdivovať 
rodnú dedinku Šintava. Najviac nás zaujalo, ako ju mohut-
ne obopína Váh, lemujú lužné lesy aj široké polia. Pohľad 
priťahovali farebné mozaiky viníc a zoraných rolí, zelený 
pás pozdĺž jarku z vinohradského rybníka či spleť poľných 
ciest v šintavskom chotári.

Cesta balóna s pilotom Silvom sa začala pri kaplnke v 
Strednom Čepeni. Odtiaľ nás severozápadný vietor nie-
sol nad kemping, minuli sme Váh, ponad Šintavou sme 
preleteli takmer rovnobežne s Nitrianskou ulicou. Videli 
sme známe domy, dvory, chodníky a ulice, vynovené ná-
mestie, školu, cintorín aj bývalú lúku za ním a všelijaké zá-

kutia. Zhora vyzerá Šintava ako polovica srdca.  
Vo výške okolo 400 metrov sme preleteli ponad Šošláb, 

šintavskú Ameriku, obdivovali sme ako sa kľukatí a zrkad-
lí Váh, vodné dielo Kráľová a z nej vytŕča Vtáčí ostrov. Ško-

da, že sme nemohli vystúpiť ešte vyššie, no nedovolili to 
bezpečnostné predpisy kvôli blízkemu Duslu Šaľa. Pohľa-
dy z výšky na našu krajinu sa svojou krásou a pestrosťou 
vyrovnajú filmárskym záberom, ktoré so záujmom sledu-
jeme vo svetových prírodopisných dokumentoch. 

Takmer hodinový let, ktorému predchádzalo dlhé 
rozbaľovanie, naťahovanie a nafukovanie balóna teplým 
vzduchom, skončil za Šoporňou, kam nás stopoval 
pozemný tím BalonFly.sk a pomohol nám hladko 
a bezpečne pristáť. Organizátorka vzdušnej turistiky 
Silvia nás privítala šampanským, a tak sme si mohli 
uprostred poľa štrngnúť a poďakovať sa za pevnú zem 
pod nohami a vydarený let nad našou dedinkou. 

Viac fotografií si môžete pozrieť na www.sintava.sk
autori fotiek: V. Vrančík, S. Divékyová, J. Paseková, Z. Šuláková

ZUZANA ŠULÁKOVÁ
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V mesiaci september 2012 boli 
na tunajšie Obvodné oddelenie 
Policajného zboru v Seredi ozná-
mené tieto udalosti:
• zamestnankyňa predajne 

COOP Jednota oznámila, že 
neznámy páchateľ sa pokúsil 
vlámať do predajne, čo sa mu 
nepodarilo, pričom však po-
škodil zadné dvere na obcho-
de – realizuje OO PZ Sereď

• pri výkone hliadkovej služby 
v našej obci hliadka OO PZ 
Sereď zastavila a kontrolova-
la osobné motorové vozidlo- 
samotnou kontrolou bolo zis-
tené, že vodička vozidla má 
uložený zákaz vedenia mo-
torového vozidla, čím sa do-
pustila prečinu marenie výko-
nu úradného rozhodnutia- re-
alizuje OO PZ Sereď

• na tunajšie OO PZ bolo ozná-
mené podozrenie z pácha-
nia prečinu marenie výkonu 
úradného rozhodnutia, kto-
rého sa mala dopustiť býva-
lá manželka oznamovateľa, 
ktorá nedodržala súdom sta-
novený príkaz starostlivosti 
o dieťa a dieťa nevrátila otco-
vi podľa súdneho príkazu- re-
alizuje OO PZ Sereď

• v poobedňajších hodinách 
bol v našej obci spáchaný 
priestupok proti majetku, pri-
čom neznámy páchateľ odcu-
dzil zo strechy osobného mo-
torového vozidla Škoda Oc-
tavia anténu na príjem rádi-
ového signálu, čím poškode-
nému spôsobil škodu podľa 
jeho vyjadrenia vo výške 40 €

• bolo prijaté oznámenie o po-
dozrení z drobného podvo-
du, kde si poškodený objed-
nal tovar, pričom zaplatil zá-
lohu vo výške 60 €, avšak do-
posiaľ žiadny tovar nedostal 
a komunikácia s predajcom 
bola neúspešná

• počas výkonu hliadkovej služ-
by hliadka OO PZ Sereď za-
stavila a kontrolovala osobné 
motorové vozidlo- pri kontro-
le vodiča bolo zistené, že vo-
dič jazdil pod vplyvom alko-
holických nápojov, vykona-
nou dychovou skúškou mu 
bola nameraná hodnota 0,88 
mg/l alkoholu v dychu, t.j 1,83 
promile, čím sa dopustil pre-
činu ohrozenie pod vplyvom 
návykovej látky, za čo bol ná-
sledne umiestnený do cely 
predbežného zadržania a ná-
sledne postavený pred sudcu 
OS Galanta   

V mesiaci október 2012 boli na 
tunajšie Obvodné oddelenie Po-
licajného zboru v Seredi oznáme-
né tieto udalosti:
• na linku 158 bol prijatý oznam, 

že v obci Šintava syn fyzic-
ky napáda svoju matku. Na 
miesto bola okamžite vyslaná 

hliadka. Syna hliadka zadrža-
la, obmedzila na osobnej slo-
bode, následne  celú vec na 
mieste prevzal vyšetrovateľ 
OKP Galanta, ktorý vec reali-
zoval ako zločin týranie blíz-
kej a zverenej osoby 

• v nočnej dobe sa nezná-
my páchateľ vlámal do úžit-
kového vozidla, kde neziste-
ným predmetom rozbil okno 
na dverách spolujazdca a ná-
sledne z interiéru vozidla od-
cudzil rôzne veci v celkovej 
hodnote 650 €

• na linku Obvodného oddele-
nia v Seredi bolo oznámené, 
že neznámy páchateľ poško-
dil nezisteným predmetom 
bránu na neobývanom rodin-
nom dome, pričom spôsobil 
škodu vo výške 100 €

• na tunajšie OO PZ bolo prija-
té oznámenie o dlhoročnom 
neplnení si vyživovacej po-
vinnosti otca na deti, pričom 
do podania oznámenia dlho-
val na výživnom matke detí 
sumu vo výške do 8 000 €. 
Vzhľadom na dĺžku doby ne-
plnenia si vyživovacej povin-
nosti a výšku dlžnej sumy bol 
spisový materiál postúpený 
na OKP Galanta, kde vec pre-
vzal vyšetrovateľ OKP

V mesiaci november 2012 boli na 
tunajšie Obvodné oddelenie Poli-
cajného zboru v Seredi oznáme-
né tieto udalosti:
• neznámy páchateľ počas 

sviatkov pri návšteve cintorí-
na odcudzil na miestnom cin-
toríne položenú dámsku ka-
belku – prípad realizuje OO 
PZ Sereď

• spred rodinného domu 
v strede obce neznámy pá-
chateľ nezisteným spôsobom 
sa zmocnil osobného moto-
rového vozidla Škoda Octa-
via a odišiel s ním na dopo-
siaľ nezistené miesto, pričom 
majiteľovi spôsobil škodu vo 
výške 12.000 €

V mesiaci december 2012 do 
uzávierky čísla neboli na tunajšie 
Obvodné oddelenie Policajného 
zboru v Seredi nahlásené alebo 
zistené žiadne udalosti: 

INFORMÁCIE PODAL:
RS OO PZ SEREĎ

POR. MAREK JAVOR 

VÝZVA: Prosíme prípadných 
svedkov, ktorí by vedeli o sku-
točnostiach potrebných k objas-
neniu daných prípadov, aby sa 
prihlásili na príslušnom oddele-
ní Policajného zboru, príp. tele-
fonicky na tel.č.: 096112 3805 
Aj anonymne!!! 
Želáme Vám šťastný nový rok 
2013!, 

Policajti Obvodného oddelenia 
Policajného zboru v Seredi

OPUSTILI NÁS: 
Rudolf Molnár, 80 r., Janka Javorová, 54 r., 
Jozef Ščevík, 71 r., Marián Chatrnúch, 43 r., 
Karol Troják, 71 r., Daniela Zemková, 68 r.

NARODILI SA
Hana Vohláriková, č.d. 642
Malvína Ištoková, č.d. 266
Timotej Belička, č.d. 728

UZAVRELI MANŽELSTVO
19. 5. 2012 Ing. Štefan Minarovič a Mgr. 
Daniela Markusková, obaja z Trnavy
21. 7. 2012 Marián Bednárovič a Katarína 
Maňurová, obaja z Vinohradov nad Váhom
4. 8. 2012 Stanislav Bliščák z Michaloviec 
a Veronika Babincová z Vinohradov nad 
Váhom
1. 9. 2012 - Ing. Matúš Markusek zo Šintavy 
a Zuzana Stoklasová zo Zubrohlavy
8. 9. 2012 - Ivan Paulovič zo Šintavy a 
Daniela Valentová zo Šintavy
28. 9. 2012 Ondrej Urban a Denisa 
Mundoková, obaja z Vinohradov nad 
Váhom
29. 9. 2012 Ing. Marek Janček z Vinohradov 
nad Váhom a Ing. Jana Holešová z Nitry
12. 12. 2012 Viliam Belička a Adriána 
Hercegová obaja zo Šintavy

Demografické údaje:
 Počet obyvateľov v obci k 31. 12. 2012 je 
celkom 1797, z toho je 1482 občanov nad 
18 rokov (771  žien, 711 mužov), mládež od 
15 do 18 rokov: 63 (dievčatá 34, chlapci 
29), detí do 15 rokov 252 (122 dievčat, 130 
chlapcov). Priemerný vek 39,17 roka. Podľa 
posledného sčítania v máji 2011 mala naša 
obec 1778 obyvateľov (862 muži, 916 ženy)

POLÍCIA INFORMUJE SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Z HISTÓRIE

hrotek - nádoba na 
dojenie
kozáky – spojené ná-
doby na nadojené 
mlieko
mutovník – nástroj  na 
spracovanie smotany 
na maslo
chochmes - rozum
emberšík - slušnosť
pedínovať - obsluho-
vať
ip sa hýbe - stále sa 
mrví
zapekačka - fajka
hornódla - spona do 
vlasov
nacenganý - opitý
dochrámaný - dou-
dieraný
šnuptichel - 
vreckovka
móres - slušnosť
nacecaný - opitý
nadúvat – plniť jater-
nice, klobásy
nascípaný - 
prechladnutý

natrukuj – napíš napr. 
recept
negagoc – stále ne-
rozprávaj
nechabri sa – nepúš-
ťaj sa do všetkého
nechet – necht
nemuštruj ma – ne-
preháňaj ma
neocapuj sa - neod-
vrávaj
nestojí ani za paták – 
nič nie je hoden
neškula - nepekná
nešpor – desiata, 
olovrant
očemerit – prejesť sa
odšelikál – z 
viacerých strán
okržlí – loj okolo čriev
ondulácia - trvalá
oringle – náušnice
oroduvat – prosiť za 
niekoho
oskoruša – druh 
ovocia
oščanka – druh 
hrušky

údaje sú od mája 2012, poskytol obecný úrad

Šintavské 
výrazy



Veslári Šintavy 
ukončili súťažný 

rok 2012 tradičnou 
"ŽABOU"

Začiatok tohto roku bol v znamení 
viacerých kontrolných veslárskych 
pretekov, v ktorých sa vo veľmi dob-
rom svetle prezentovali v kategórii 
mužov Peter Lejko a Marek Režnák. 
Popredné umiestnenia dávali veľkú 
šancu prebojovať sa do reprezentá-
cie SR hlavne v posádkach. Žiaľ, via-
ceré veslárske regaty tento vzostup 
nepotvrdili a tak naši pretekári re-
prezentovali -a veľmi úspešne - len 
na klubovej úrovni. Slúži im ku cti, 
že na veslovanie nezanevreli a ešte s 
väčším odhodlaním sa pustili do prí-
pravy na sezónu 2013.

30. septembra t.r. sa v Bratislave 
na jazere Zlaté Piesky konali 
majstrovstvá Slovenska na skrátenej 
dráhe, lebo, žiaľ, stále sa nepokročilo 
v budovaní areálu vodných športov či 
už v Bratislave, alebo v Šintave. Ani 
o slepačí krok!!! Pretekári VK Šintava 
dosiahli na týchto majstrovstvách 
nasledovné výsledky: Monika Tichá 
obsadila na skife žiačok 1.miesto, 
spolu so sestrou Patríciou zvíťazili 
na dvojskife za  dorastenky. Jakub 
Sámel zvíťazil na skife žiakov, Miloš 
Malina bol na skife dorastencov 
druhý, Jakub Mizerík tretí a Malina 
spolu s pretekárom z SVK Bratislava 
zvíťazil na dvojskife dorastu (15 - 16 
rokov).

V kategórii mužov - vo finále na 
skife bol Peter Lejko tretí a Marek 
Režnák štvrtý, na dvojskife táto po-
sádka bola tretia a tretie miesto ob-
sadili naši muži v zložení Marek Rež-
nák, Peter Lejko, Tomáš Vedrody, 
Ľuboš Podstupka na štvorke bez 
kormidelníka. V spoločnej posádke 
osemveclice spolu s pretekármi Sľ-
ňava Piešťany Peter Lejko a Marek 

Režnák obsadili druhé miesto a zís-
kali strieborné medaile.

Pre chorobu  sa M-SR nemohli zú-
častniť pretekári  Veronika Holbíko-
vá,  Lucia Bulejková, Peter Baranay,  
Denis Molnár.

Ako rozhodcovia pôsobili na M-SR  
Jarmila Lejková,  Veronika Holbíková  
a Michal Lipovský.

Celkovo hodnotím účinkovanie 
našich pretekárov na M-SR v tomto 
roku ako úspešné, avšak stále je čo 
zlepšovať.

Veslárska sezóna 2012 bola sláv-
nostne ukončená za ideálneho sl-
nečného počasia 20. októbra tkzv. 
"ŽABOU", keď spolu súťažilo šesť 
vylosovaných posádok na párových 
štvorkách a 12 posádok na dvojski-
fe. Zvíťazili všetci a boli odmenení 
tradičnými cenami ŽABY. Vložené 
preteky na MINI DRAČÍCH lodiach 
(spolu šesť štvorčlenných posádok ) 
o prsia vyhrala posádka na prilože-
nom foto. ŽABY sa zúčastnilo do 70 
súťažiacich, povzbudzujúcich atď.

Slávnostné posedenie s prehliad-
kou foto z regát je samozrejmosťou 
tejto rozlúčky.

Nastáva zimná bolestivá príprava 
na veslársku sezónu 2013, nie všetci 
ju chcú podstúpiť, ale hneď jar uká-
že, kto a ako sa v zime pripravil.

Foto z veslárskych regát VK 
Šintava si môžete pozrieť aj na 
www.veslovanie.sk

TEXT A FOTO: ING. MICHAL 
LIPOVSKÝ

Ako dopadla jesenná 
časť súťažného ročníka 

2012/2013
Mužstvo dospelých FK Šintava repre-
zentuje obec Šintava v Majstrovstvách 
okresu Galanta vo futbale. V tejto sú-
ťaži na jeseň 2012 odohralo 14 zápasov, 
z ktorých  5 vyhralo, 3 remizovalo a 6 
prehralo, súperom zaťažilo konto 21 gól-
mi, inkasovalo 32 gólov, dosiahlo 18 bo-
dov,  v priebežnej tabuľke je na 8. mies-
te. Strelci gólov: A. Fogel 8, D. Javor 6, M. 
Földesi 4, T. Molnár 2, M. Šulák 1. 
Mužstvo dorastencov FK Šintava repre-
zentuje obec Šintava v Majstrovstvách 
okresu Galanta. V tejto súťaži na jeseň 
2012 odohralo 14 zápasov, z ktorých 5 
vyhralo, 3 remizovalo a 6 prehralo, súpe-
rom zaťažilo konto 60 gólmi, inkasovalo 
38 gólov, dosiahlo 18 bodov, v priebežnej 
tabuľke je na 10. mieste. Strelci gólov: T. 
Verbír 26, P. Mandák 12, L. Varjan 9, L. Šu-
lák 4, R. Brodanský 3, P. Šopor 3, V. Šebo 
1, L. Kavoň 1, súper si dal 1 vlastný gól .
Mužstvo žiakov FK Šintava reprezentu-
je obec Šintava v Majstrovstvách okresu 
Galanta. V tejto súťaži v skupine „C“ na 
jeseň 2012 odohralo 10 zápasov, z kto-
rých 2 vyhralo, 2 remizovalo a 6 prehralo, 
súperom zaťažilo konto 13 gólmi, inkaso-
valo 31 gólov, dosiahlo 8 bodov, v  tabuľ-
ke je na 5. mieste. Strelci gólov: M. Javor 
4, M. Sedlaček 3, T. Tóth 2,  T. Kavoň 2,  M. 
Kubátová 2. viac informácií na web stránke: 
www.obfzgalanta.sk 
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Ďalšie číslo Šintavského spravodaja vyjde v máji 2013. Ak máte záujem prispieť do tohto 
čísla svojimi názormi, pripomienkami, otázkami a postrehmi na dianie v obci, môžete 
tak urobiť osobne na obecnom úrade, na t. č. 031/7892370 alebo na mailovej adrese: 
prispevky@sintava.sk. Vaše príspevky radi uverejníme! Uzávierka čísla bude 20. 4. 2013. 
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www.adawaste.sk
ŠINTAVA, Nitrianska cesta 736
(areál Poľnohosp. družstva - bývalý Gáter)

 : 0915/757469
GALANTA, Bratislavská cesta

(areál Gumožiny)
: 031/7801671-72

Fax: 031/7801673
SEREĎ, Vonkajší rad

(areál Daňového úradu, vchod zozadu)
: 0905/900383

OTVÁRACIE
HODINY:

Pondelok 700 - 1600

Utorok 700 - 1600

Streda 700 - 1600

Štvrtok 700 - 1600

Piatok 700 - 1600

Sobota 700 - 1200

Nedeľa Zatvorené

Ľubomír Tkáč
www.tkaclubomir.sk

 autodoprava,  
 zemné práce, ubytovňa,

 pneuservis, predaj sypkých
 stavebných materiálov,

služby žeriavmi
Galantská 744, 925 63 Dolná Streda

031/7892589  031/7892182  
l.tkac@mail.t-com.sk  0903/755183  

autodoprava,

Pondelok 8:00-16:00

Utorok 12:00-18:00

Streda 8:00-16:00

Štvrtok 12:00-18:00

Piatok 8:00-16:00

Sobota na objednávku

Kadernícky salón Katrin

0948 720 530

Darina Virágová

Vyznanie mladého futbalistu. Vladimír 
Šebo: "Futbalové ihrisko. Obyčajní ľudia 
vidia trávnik s dvomi bránkami a tribúnu... 
No pre mňa je ihrisko druhý domov, je 
to miesto, kde strácam pojem o čase, 
miesto, kde zabúdam čo sú to problémy, 
miesto, kde cítim tú najväčšiu voľnosť."  
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